I. Liviu Botezan, Nicolae Cordoş, Câteva aspecte ale rolului jucat de oraşul Deva în viaţa

politică a românilor transilvăneni din ultimii ani ai veacului al XIX-iea, în Sargetia, XIIl, Deva,
1977, p. 405.

2. „Gazeta Transilvaniei", nr. 101, 8/20 mai 1899, p. 2.
3. Liviu Botezan, Nicolae Cordoş, op. cit„ p. 410-411.
4. E. Glodariu, Un moment din viaţa Astrei; modificarea ~tatutelor (1897), în Acta Musei

Napocensis (în continuare: AMN). IX, Cluj, 1972, p. 285.
5 .. ,Gazeta Transilvaniei", nr. 71, 31 martie/ 12 aprilie, 1899, p. I.

Asociaţiunii se constata că, încă nu se luase o poziţie definitivă, sperându-se că până la şedinţa
din 13 aprilie „... membrii comitetului vor şti să dea chestiunii soluţiunea care va fi cea mai
corespunzătoare intereselor culturale ale poporului nostru".

14. AM, doc. cit.
I 5. „Gazeta Transilvaniei", nr. 156, 17/29 iulie 1899, p. 3.

560, doc. 14.540, Franci&<: Hossu
Longin către Dr. Iuliu Moldovan, Săseşti, 26 mai 1934).

17. Articolele se intitulează: Înaintea adunării Asociaţi unii şi Asociaţi unea şi poporul, fiind
publicate în numerele „Gazetei": 172 din 6/18 august, respectiv 179 din 15/27 august 1899.

18. Arhivele Naţionale, Direcţia judeţeană Braşov (în continuare: FAS Bv.), fond Astra
(1880-1900); registrul proceselor verbale; Şedinta Comitetului din 11 august 1899, f. 67.

19. Andrei Bârseanu (1858-1922), profesor, publicist, director al despărţărnântului braşovean
al Asociaţiunii, vicepreşedinte şi apoi preşedinte al Astrei.

Activitatea
despăftământului Braşov al ,,Astrei" (1870-1918), în Cumidava, XIV, Braşov, 1989, p. 161-180.

22. AM, dos. 340A, doc. 6.741; Aurel Mureşianu către Francisc Hossu Longin, Bazna, 26
august' 1899 (copie).

23. „Gazeta Transilvaniei", nr. 180, 17/29 august 1899, p. I.
24. Ibidem.
25. Ibidem.
26. Ibidem.
27. Ibidem.

•

În mod tradiţional, adunarea a fost completată de un bal reuşit, grupând
tânăra generaţie şi de o serbare populară, la care au participat în jur de 2000
de persoane, fiind premiate cele mai frumoase costume populare. Acelaşi

28. Gazeta Transilvaniei", nr. 181, 18/30 august 1899, p. I.
29. AM. dos. 587, doc. 2.437; 2.439; Grigore Ploeşteanu, Ana-Maria Alexandra Buta, op.

cit„ anexe; poz. 26 şi 27.
30. O corespondentă semnată sub pseudonimul Ascanio (se pare că era vorba de un student,

Justin Iuga, „cel cu muzica - se află la Hossu Longin şi se oferă să ne fie raportor"; AM, dos.

Profund mâhnit, Francisc Bossu Longin se adresa din nou bunului său
prieten braşovean35 rugându-l să ia atitudine prin intermediul presei, ceea ce

32. „Gazeta Transilvaniei", nr. 181, 18/30 august, 1899, p. I.
33. „Gazeta Transilvaniei", nr. 182, 19/31 august, 1899, p. I.
34. „Gazeta Transilvaniei", nr. 185, 22 august/ 3 septembrie 1899, p. I.
35. Conflictul dintre directorul despărţământului devean şi conducerea de la Sibiu era mai

vechi. Încă din luna februarie a anului 1899 acesta se plângea într-o scrisoare, că în mod eronat,
despărţământul pe care îl conducea, era socotit printre cele inactive, mentionând încă de pe atunci
că nu se va crampona de postul pe care îl ocupa: „Cum vin dară acum - să fiu pleznit în fată

corectă de vreme ce, conducerea Societăţii de istorie şi arheologie a comitatului
Hunedoarei nu făcea nici un secret că ,,năzuinţele ei mergeau mână în mână cu a celorlalte
societăţi spre maghiarizare" (Liviu Botezan, ~icolae Cordoş, op. cit.,, p. 416.)

37. „Gazeta Transilvaniei", nr. 249, 11/23 noiembrie 1899, p. 1.
38. Ibidem.
39. Ibidem.